【附件三】

臺中市 114年度第 14屆「得福畫福德」寫生比賽實施計畫

一、活動主旨：為感念土地之神－「福德正神」，守護鄉土社區民眾福祉之恩德，特舉辦本寫生比賽，

希能藉此推展社區藝文教育，鼓勵親子共同參與社區活動，建立社區民眾情誼，提升學

生藝術與人文涵養。

二、指導單位：敬邀臺中市政府、臺中市政府教育局擔任中

三、主辦單位：沙鹿區竹林國民小學、臺中市德林福德功德會(臺中市沙鹿區德林宮管理委員會)

四、協辦單位：沙鹿區公所、沙鹿高級工業職業學校

五、贊助單位：（另列之）

六、實施要點：

(一)報名日期：114 年 10月 01日(星期三)起至 114年 10月 14日(星期二)

(二)報名方式：請於報名截止日前，將報名表 E-mail：sue59324@tc.edu.tw(蘇老師)

(報名表如附件一，請務必以電腦打字、word檔格式傳送)

(三)比賽日期：國曆 114年 10月 18日(農曆 08月 27日星期六)上午 8:00至 11:30

(四)比賽地點：沙鹿區德林宮(竹林國小對面，沙鹿區光華路 302巷 66號)

(五)參加資格：本市各國中、小暨公私立幼兒園學生皆可報名參加。

(六)比賽要點：

1.在台灣這片充滿信仰與文化色彩的土地上，宗教與民俗活動是人們心靈的寄託與生活

的風景。本次繪畫活動以「土地公婆」為主角，穿梭於媽祖徒步進香、鹽水蜂炮、東

港迎王、內門宋江陣、原民豐年祭等台灣代表性宗教慶典，以【信仰文化民俗活動】

為繪畫主題，讓孩子們用畫筆描繪傳統與信仰交織的感動時刻。透過創作，不僅能認

識多元族群與在地文化，也能體會勇氣、感恩與祈福的精神內涵。讓我們與土地公婆

一起，走入這場融合藝術與信仰的文化旅程，畫出台灣最美的心靈風景！

2.創作主題：繪畫表現內容應能符合本次的創作主題

幼兒園組：與土地公婆舞動山林—歡享原民豐年祭感恩樂舞

■以土地公婆參與原住民族豐年祭，描繪他們與族人牽手共舞、感謝天地的歡

樂情景，展現台灣多元族群的豐富文化、自然共生與祖靈感恩的精神底蘊。

低年級組：與土地公婆徒步奇緣—跟隨媽祖虔誠信仰遶境旅

■跟著土地公婆一起踏上大甲媽祖、白沙屯媽祖徒步進香的神聖之路。體驗沿

路信眾相扶持、穿越鄉野的情景，展現台灣媽祖文化中的堅毅、神聖與信念。

中年級組：與土地公婆護海之旅—入境東港迎王船祈安大典

■跟著土地公婆參與王船送行，展現東港迎王平安祭典的莊嚴與神聖。焚燒王

船、海上送煞、漁村祈安，傳遞驅邪送災、祈求平安的信仰意涵。

高年級組：與土地公婆勇氣試煉—勇闖鹽水蜂炮火光祝禱夜

■跟著土地公婆親身走進元宵夜的鹽水蜂炮，身處炮火四起的熱鬧場景中，象

徵驅邪避凶與保佑平安，呈現台灣民間信仰中勇氣與祈福的文化精神。

國 中 組：與土地公婆陣頭出擊—響動內門宋江陣藝武之道

■跟著土地公婆體驗內門宋江陣的訓練與表演場景，與陣頭隊員並肩揮舞兵

器，展現台灣武陣文化中融合藝術、武術與傳統精神的特色，體現勇氣、紀

mailto:sue59324@tc.edu.tw

律與文化傳承。

3.作品規格：以四開大小之平面作品為原則。

4.創作媒材不拘，水彩、蠟筆、水墨皆可。

(七)注意事項：

1.比賽當天上午 8：00-8:30報到，並領取圖畫紙及紀念品一份。

2.主辦單位提供畫紙(無主辦單位印信者無效)，其他繪畫用具材料自備。

3.比賽時間截止前準時交件，逾時恕不受理。

4.作品規範：寫生作品須由學生在比賽時間內親自於現場完成。

5.比賽現場雖有交通管制，亦須請陪同之家長協助維護比賽學生個別安全。

(八)作品評審

1.分幼兒園組、國小低年級組、中年級組、高年級組、國中組等五組評審。

2.由主辦單位聘請藝文專家為評審委員，負責評審事宜。

七、獎  勵：各組擇優錄取

第一名 1位：頒發臺中市政府獎狀乙紙及獎金新台幣伍千元整

第二名 2位：頒發臺中市政府獎狀乙紙及獎金新台幣貳千元整

第三名 3位：頒發臺中市政府獎狀乙紙及獎金新台幣壹千元整

佳 作 12位：頒發臺中市政府獎狀乙紙及獎品一份

入 選 12位：頒發臺中市政府獎狀乙紙及獎品一份（得依各組參賽人數彈性調整）

教師指導獎：各組前三名指導老師頒發獎狀乙紙。

八、頒  獎：

(一)評審完畢將得獎名單公告於德林宮公佈欄，並通知得獎者出席領獎。

(二)頒獎時間：國曆 114年 11月 01日(農曆 09月 12日，星期六)上午 9：00起

(三)頒獎地點：沙鹿區德林宮前廣場(台中市沙鹿區光華路 302巷 66號)

(四)頒獎同時展覽入選作品

九、附  則：得獎作品作者應同意得獎作品無償提供主辦單位印製畫集或文宣用圖像、辦理公開展覽

使用，不得向主辦單位行使著作人格權。獎作品不另退件。

十、本經費由臺中市德林福德功德會(臺中市沙鹿區德林宮管理委員會)、沙鹿區公所、及贊助單位相關

經費項下支出。

十一、本計畫經臺中市德林福德功德會(沙鹿區德林宮管理委員會)通過後實施，修正時亦同。

附件四

臺中市 114年度第 14屆「得福畫福德」寫生比賽報名表

就讀學校 學生姓名 年級 指導老師 聯絡電話

經辦人：        聯絡電話：

※請於報名期限內(114年 10 月 01~14日)，將報名表 E-mail：sue59324@tc.edu.tw (蘇老師收)

mailto:sue59324@tc.edu.tw